

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szerdán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felőlös szerkesztő és kiadó:

Poór Sándor

Kaposvár.

Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Idő küldendő a lap asztali részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénsek, híre-
tések és nyilatkozatok.

Bérmontotlan küldeményt
nem fogadunk el. Kézira-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGETES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Üzelmek.

Régi szokásunk, hogy csak addig beszélünk valamiről, amíg a napi sajtó hasábjain is találunk tápot valamelyik témáról. Mikor azután a mindennapi élet izgalmaiban egyik vagy másik esemény lekerül a napirendről, mi magunk is egyszerűen megfeledkezünk róla. Innen van az, hogy sok olyan kérdés, melyet a közvélemény nem egyszer sürgősen megoldandónak tartott, ma is, megoldatlanul hever valahol a feledkezés tengerében, a könnyen lobbano, de gyorsan elhamvadó lelkesedés alakjában.

Ilyen, a feledés mélyéből újból és újból előhozott téma a hitel-szövetkezetek kérdése. Amikor valami csaló szövetkezet csődbe kerül, vagy hamis váltója kerül napvilágra, ahányszor valamelyik vezérigazgató agyonlővi magát, vagy Amerikába vándorol, ugyanannyiszor végig-háborog az elkeseredés, a megbotránkozás zaja a magyar glóbuson, hogy rövid időn belül megint halotti csöndnek nyújtson helyet.

Mi magunk is már nem egyszer foglalkoztunk a hitelszövetkezetek kérdésével, de azért mégsem tartjuk feleslegesnek, hogy megint csak előkeressük azt az ügyet a lomb-tárból.

A legújabb kor gazdasági életében a szövetkezeteknek feltétlenül igen nagy, kirívó és szemmel látható szerepük van.

Már alapelvük, a szövetkezeti eszme is olyan, hogy feltétlenül szimpatikus, és szociális szempontból megvalósítása csak üdvös lehet. Mért van mégis az, hogy épen ez az eszme lett annyira ellenszenvenessé a közvélemény előtt, hogy bizony egyhamar alig gondolhatunk terjesztésére, fejlesztésére?

Könnyű ennek is megtalálni magyarázatát.

Minálunk a [szövetkezeti eszme

apostolaivá olyanok tölték fel magukat, akiknek erre semmi hivatottságuk nincsen, akik csak jövedelmi forrássá, üzletké akarták tenni a szövetkezetek fogalmát.

A magasztos eszmének ez a lealacsonyítása természetesen megboszulta magát. Kufár kezekbe kerülve, gyűlöltté lett, ahogy egyéb magasztos és az egész emberiséget érdeklő eszmék is, pld. a kereszténység is, elveszíténék az ideális tisztaságukat, ha lobogójuk szennyes kezekbe kerülne.

De hiába mondjuk mi és velünk együtt az egész közvélemény, hogy ennek nem szabad megtörténnie és ha megtörtént, legalább a további visszaélésnek végét kell vetnünk, nincs, ki óhajtasunkat valóra váltaná, mert törvényhozásunk sokkal lassabb működésű, semhogy ily rendkívül fontoságu kérdésekben is gyökeresen intézkedhetnők.

Mivel pedig a baj csak elmérgesedik, ha orvoslás nélkül hagyjuk, természetes, hogy nem szabad az állam beleavatkozására várnunk, hanem magunk erejéből kell valamit tennünk ezen mizéria ellen.

Legelsősorban is kiméltlenül üldöznünk kell az uzorának minden, akárhogy leplezett módját is. Nem egy eset volt már, hogy a büntetőbírószék uzorának minősítette valamely rablószövetkezetnek garázdálkodását még olyan esetben is, amikor ez a szövetkezet tisztán alapszabályai szerint járt el, szóval, a bíróság egyáltalán nem respektálta azt, hogy a kereskedelmi törvényszék ezeket az alapszabályokat jóváhagyta és megerősítette. És hogy ez mennyire helyes álláspont, azt bizonyítani talán teljesen felesleges is.

Mindenekelőtt tehát minden tapasztalt visszaélést büntető uton kell üldöznünk. Ha majd egy pár ujkori haramia, — azaz pardon,

szövetkezeti direktor ur — hüvösre kerül, mindjárt csökkenni fog a szövetkezeti láz, mely ma mindenkit elfog, ha egypár garasát gyümölcsözöleg akarja elhelyezni.

De ezzel nem szabad beérnünk. Nekünk nemcsak boszut, de orvoslást is kell keresnünk. Szóval, polgári uton is elégtételt kell keresnünk, azaz minden fillért, mit valamely szövetkezet jogtalan címen elvett tőlünk, vissza kell csikarnunk.

A polgári bíróság is már nem egyszer adott igazat valamely felperesnek akkor, mikor kifogásolta a szövetkezetnek olyan levonásait, melyekre pedig az alapszabályok szerint látszólag joga volt. Ismétlődjék egynehányszor az ilyen eset, és bizony a jó öreg vezértitkár meg tudja Isten mifele urak csakhamar megúnják a sok és felesleges pörköltséget.

Igen jó eszköz lenne a társadalmi bojkott is. Ha kinézhetjük társaságunkból azt az embert, akiről kisül, hogy a büntető törvénykönyvbe ütköző cselekedet terheli lelkét, mértne néznők ki azt is, aki a kriminalisztika nem is egy paragrafusába ütköző foglalkozást űz, mint azt egy szövetkezeti igazgató teszi!

És nemcsak az ilyen szövetkezetek vezető embereit kell bojkottálni, hanem azokat a hallgató társakat is, akik ott vannak minden szövetkezet megett akik röstelik ugyan tettüket de azért betétjeik után járó százalékokat mégis mosolyogva rakják zsebre. Igen sok ember van, ki magát ugyan dzsentimennek tartja, de azért egyáltalán nem idegenkedik attól, hogy jövedelmét néhány szövetkezeti alapító résszel ne gyarapítsa.

Az a közmegevetés, melyik a pecéért, vagy a leánykereskedőt sujtja, az illeti meg azokat is, kik alapító tagjai valamelyik szövetkezetnek. Mert a pecéjénél pisz-

Sirolin

Emeli az étvágyat és a testet, meg-
szünteti a köhögést, váladékot, éjjeli izmódást.

Tüdőbetegségek, hurutok, számar-
köhögés, skrofulozis, Influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint hogy értéketlen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor
„Roche” eredeti csomagolását.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svjc)

„Roche”

Kapható orvosai rendeléseire a gyógyszerárak-
hoz. — Ára átlagosan 4—5 korona.

kosabb, a leánykereskedőnél leketlenebb munka, amikor egypár korona kölcsön nyújtásával nem egyszer existenciákat, egész családokat tesznek tönkre, csak azért, hogy maguk tisztességes munka nélkül meghizzzanak.

Már szinte külön társadalmi osztályt alkot az ügyvédek körében az ugynevezett szövetkezeti ügyész. Amit ezek az urak művelnek, az valóságos vivisekció. Milyen jövedelmező állásnak kell lennie az ilyen ügyésznek, mikor egyes ügyvédek szinte versenyeznek érte és nem ritkán tetemes betéteket nyújtanak, sőt esetleg az egész szövetkezeti alaptőkét megkészszerzik, hogy csak mennél több áldozat jusson horogra.

Nem lenne hát igen üdvös az ügyvédi kamarák beleavatkozása, akik igen könnyű szerrel szabhatnak meg, összefér-e az ügyvédi tisztességgel az, ha valamelyik ügyvéd egyenest azzal a céllal szervez vagy nagyobbít egy szövetkezetet, hogy annak adóssai körében anyagot találjon a pörösködére?

Akármilyen tág teret is nyújtunk az ügyvédi tisztesség meghatározására, az ilyen eljárás mégis feltétlenül ki fog szorulni ezen keretből.

Persze, a szövetkezetek pusztítása akkor is veszítene erejéből, ha a hitelviszonyok javulása mellett a kisember is könnyebben juthatna pénzhez. Arra azonban egyhamar semmi kilátás sincsen. Így hát erre a megoldásra nem várhatunk, a szövetkezeteket még nem mellőzhetjük, hanem vegyük fel ellenük

és embereik ellen a kegyetlen, kiméletlen, késhegyig menő harcot.

A kutyát is megtűrjük házunk táján, mert szükségünk van rá, de ha megveszik, akkor lebunkózzuk.

H I R E K.

— **Kinevezés.** A veszprémi megyés püspök Mezey Gyulát Nagyhaságyra osztálytanítóvá nevezte ki.

— **Nérmagyarosítás.** Gschwind Sándor segédlelkész, szigetvári lakos családi nevének „Gedeonra.” — Fürst Markusz kaposvári lakos úgy saját, mint kiskoru Tibor fia családi nevének „Faragóra” kért átváltoztatását a belügyminiszter engedélyezte.

— **Ménvizsgálatok eredménye.** A vármegyékben megtartott ményvizsgálatokon az illetékes bizottságok összesen 275 mént vizsgáltak meg, melyek közül alkalmasnak találtak 186 darabot és pedig 177 hideg és 9 melegvérűt. A köztenyésztésre nem alkalmasnak 79 darab találtak.

— **A Kiss József ünnepély műsora** megállapítására kiküldött szűkebb körű bizottság a tervezetet elkészítette és azt az érdekeltek elé terjesztette, a kik azt elfogadták. Ezek szerint az ünnepély műsora a következő: Roboz István üdvözlő beszéde. Dr. Pete Márton Szalai Frúzinának ez alkalomra írt költeményét szavalja. Magánének (Kiss József egyik megzenésített költeménye) Endrey Ákos felolvasása, aki a jubiláló költőt méltatja. Melodráma. Szavaltat Kiss József beszéde. Az ünnepélyt társas vacsora és tánc követi. Az ünnepély iránt városunkban nagy az érdeklődés, a lelkes rendezőség a siker érdekében mindent elkövet, így remélhetőleg fényes is lesz.

— **Gyűjtogatás.** Brodszky Lajos pusztaszemesi birtokán kigyulladt egy nagyobb pajta, melyben körülbelül 500 métermázsza takarmány volt elhelyezve. A tűz keletkezésének oka gyűjtogatás. A gyanú gróf Széchényi Viktornak Nagy Sándor nevű erdőőrjére irányult, akit a csendőrség le is tartóztatott. A vizsgálat folyik.

— **Zsarolási kísérlet.** Gärtner Ilona kaposvári lakos pék üzletébe a múlt hét egyik estéjén beállított egy alak és 20 fillért péksüteményt választott ki. A helyett azonban, hogy annak árát kifizette volna, az üzlettulajdonosnőt agyonveréssel fenyegette az esetre, ha neki hét koronát nem ad. Gärtner Ilonát azonban nem ijesztette meg a csavargó fenyegetése, hanem rendőrt küldött, aki a zsaroló embert bekísért a rendőrségre. A rendőrség azután kinyomozta, hogy az illető Auer Lipót 39 éves facér fényképességgel; — mire a rendőrség letartóztatta.

— **Gyilkos gyermek.** Besenyő-pusztán laknak szülőiknél Németh Mihály 9 éves és Szalay István 8 éves fiúk, kiknek styjuk a besenyői uradalomban béresek. Az elmúlt hét egyik napján a két gyermek kinn játszadozott a pusztá mellett mezősegen; játék közben összeeszesztek, mely veszekedésük közben Németh Mihály a nála levő vastag bottal úgy fejbe vágta Szalay Istvánt, hogy az egy „jaj” kiáltással összeesett és nyomban meghalt. A fejletlen megtörtént, miután pedig Németh Mihály fiatal kora miatt nem büntethető, valószínűleg javító intézetbe küldi a bíróság.

— **Okirat hamisítás.** Kotnyek József somogyszentmiklósi lakos földművesnek 800 korona erejéig jótállói voltak egy váltóján Sajni István és Németh János ugyancsak somogyszentmiklósi lakos földművesek. Mikor a váltó lejárt, Németh János csak azon esetre volt hajlandó a váltót hosszabbítás végett újból aláírni, ha Sajni István előbb szintén aláírja. Sajni azonban az aláírást megtagadta; erre Kotnyek József úgy segített magán, hogy a váltóra reá hamisította Sajni István nevét, mire azután Németh János aláírta. A megszorult ember ezzel a váltóval azonban egy újabb kölcsönt vett fel, melylyel régebbi tartozását akarta törleszteni. A turpisság azonban kiderült és Kotnyek Józsefet fejleltették a kaposvári kir. ügyészségnél okirat hamisítás bűntette miatt.

— **Öngyilkosság.** Rába János 65 éves őri lakos földműves vasárnap éjjel agyonlőtte magát. A szerencsétlen embert az

T Á R C S A.

A poeta szerelme.

— A „Somogyi Ujság” eredeti tárcája. —
Írta: IPSZILON.

Szerelmes volt a poeta. Hát melyik nem az? E’ — ami már hozzátartozik a foglalkozásához — reménytelenül szeretett. Aranyhaju, pirosarcu, nevelőszemű kis leány volt az ideálja, akit a poeta nagyon, de nagyon szeretett. Szerette első, igaz szerelmével, szívének minden dobbanásával. A kis leány pedig csak kinevette. Nevette benne a kitarító ideált, a rajongót, a reménytelen szerelmest, akivel kénye-kedve szerint játszadózhatott, mert a poeta ostoba szerelmes is volt.

Nemrég volt az, amikor ő is ama boldogok közé tartozott, akiknek szíve nem dobog hiába. Nemrég volt az, amikor még a nevelőszemű, aranyhaju kis leány, a

Mariska, az ő vállára hajtotta le szőke fejcskáját, s ajkai oly édesen suttozták: szerettek, hogy a poeta szemeiből kicsordultak a könnyek, a boldogság könnyei, az örömkönnnyek. Ám a kegyetlen sors, a poetának régtől fogva halálos ellensége, megirigyelte a poeta boldogságát és utjába dobott valakit, valami prózai embert, — mint ahogy a poeta nevezte, — aki maga felé fordította a leány szívét. Nem szerette már őt többé a nevelőszemű, aranyhaju kis leány, Masnak adta a szívét...

Elgondolkozva, könnyezve ült kis asztala előtt a poeta, a kezében egy meritett papírt tartott, amelyre banális sorok voltak nyomtatva:

X. Y.

és

M. MARISKA
jegyesek.

Más könnyősszen futott volna végig a sorokon, de ő, a poeta, sokáig kezében tar-

totta a papírlapot, miközben sűrű könnyei hullottak rája...

Levelet írt:

„Megírom hattudalom, megírom, hogy szerettelek, megírom, hogy szívmarcangoltad hön szerető szívemet e pár szóval, amelyet eljegyzési kártya alakjában küldtél meg nekem, tanjelölül a női szív alhatatlanságának...”

Poeta vagyok, — hisz tudod, — nem-e bánd meg, hogy prózai ember les a férjed, életed társa, nem a szellem munkása, aki nem az eszével nem a fantáziáinak betűkbe öntésével keresi meg a kenyerét, de durva karjaival. Egy prózai ember felesége leszel; Mariska, én szánlak!

Emlékszel-e, amikor a lomha Nyitra partján, a fűzek alatt ültünk kettesben s a kéz a kézben nyugodott. Szívünk telve volt titkos sejtelmekkel, amelyeket feltűnk ki-mondani. A folyó kised hullámai csendes-sen locsolgatták a partot, kellemes, alomba ringató csobogó zenével töltötte el a léget. Madárdal, virágillat szállt felénk a levegő

Viskovszky János
műkertész
== Kaposvárott. ==

Ajánlja
dusan
felszerelt

faiskoláját,

magánosoknál parkírozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkálatokat.

Csokrok és koszorúk a legszebben és legjutányosabb áron készítenek és szállítatnak.

Célja jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja rózsá és egyéb virág-kertészeti. Elvállal uradalmakul és

őreg korral járó különféle betegségek már évek óta nagyon sanyarváltak, a miért is többször említette családja előtt, hogy megvalik ettől az élettől, a mely már csak teher neki is, családjának is. Végzetes tettét most azután végre is hajtotta. Vasárnap éjjelre az ő házukra került az éjjeli őrség, melyet rendesen ő szokott ellátni. Vette is puskáját és elindult. Nem igen messze ment, a mikor fegyverét vízzel megtöltve szájába lőtt. A lövés a szerencsétlen ember fejét széttroncsolta, már halva találták a lövés zajára kimenő lakósok.

— **Tűzek.** Zakány községhez tartozó Perecseny pusztán folyó hó 1-én Bíró József urasági cseléd sertes őlja kigyulladt és ettől hamarosan másik 8 ol is kigyulladt. Az ólakban négy szegény családnak 20 drb. sertesé, egész vagyonra égett be. A tűz onnan keletkezett, hogy egyik cselédnek, Kondor Györgynek, kis gyermekei játék közben tüzet raktak, hogy megmelegedjenek, e tüztől azután az ől is lángot kapott. Kondor György ellen gondatlan tűz okozásáért az eljárást megindították, mivel gyermekeit felügyelet nélkül hagyta. — Némethlodon február 4-én délután özv. Szautner Antalné pajfája a benne lévő gazdasági felszereléssel és takarmánnyal lett a lángok martaléka. A kár több mint 2000 korona. A tűz kel tkezésének oka ismeretlen, valószínűleg gyújtogatásból eredt, a miért is a csendőrség a nyomozást megindította.

— **Betörés.** Tóth István bűrüsi polgár zárt felszerelt a múlt napokban ismeretlen tett sek alkulescsal felnyitották és onnan mintegy 70 korona értékű búzát elloptak. A betörést csak a viszonyokkal ismerős követhette el, a miért is a csendőrség ez irányban nyomoz.

— **Kártyán még nyerni se jó.** Legálább ezt a nem igen hírhedt dolgot bizonyítja Bizderi György bécsi lakos esete. Nevezett ugyanis a múlt vasárnap délután a bécsi Olvasókörben Saller Györggyel és több társával borozgatott és kártyázott egész esti 11 óráig. Ekkor hazafele indultak meglehetősen kedélyes állapotban, különösen Bizderi, a kire egész játék alatt mosolygott

a szerencse. Nem volt azonban ily jókedvű Saller György ugyanottani polgár, aki vesztesége miatt el volt keseredve és így csoda-e, hogy más nem telhetett tőle, minthogy botjával a nyerő Bizderit kékre-zöldre verte. Egyébként a kártyázás eme utólagos megbeszélésének a szigetvári kir. járásbírósnál lesz folytatása.

— **Baleset.** Jakab József földműves beleznai lakós szánkón ment haza Csurgóról. Már be is ért a községbe, a hol Janos nevű 6 éves fiacskáját meglátta, a kit természetesen fel is vett szánjára. Házához érve be akart fordulni, a lejtsó bejárón azonban a szán nagyot faralva feldült és a szán alá került kis fia lábát eltörtte. A szerencsétlen gyermek állapota súlyos, életben maradásához kevés a remény.

— **Felülfizetések.** A kaposvári ipartestület, a kaposvári egyesült ipartársulat, a kaposvári iparos kör és a kaposvári iparos ifjúság önképző egylete által 1908. február 1-én rendezett egyesült iparbál méltó utódja volt az elődeinek; ép oly fényesen sikerült erkölcsileg és anyagilag is, mint az előző években tartottak. Az anyagi sikerhez a következők járultak felülfizetéssel: Németh István, Tatar Gusztáv 50—50 kor., dr. Bakonyi Lajos, 30 kor., Marffy Emil, Somssich Andor (Sörnye) 20—20 kor., Kemény Samu, dr. Szigethy Gy. Gyula, dr. Oszmann Aurél, Bakonyi Ferenc, Löbl Ferenc, Bien David, dr. Tevely Béla, Hagelman Károly 10—10 kor., Gerő Zsigmond 8 kor., Szilágyi Samu, Klein Gyula 6—6 kor., Simonfay Lajos dr. Rusa Ernő, Hirsch Adolf, Halapi Oszkár, gróf Festetics Pal (Bőhőnye), Königsberg Lipót és Fia 5—5 kor., Babochay Kalman, Bardossy Elek Kuhl József 4—4 kor., Scharl Janos, Schidlauer Aladár, Grünwald Mór, Geiszler Nep. Janos, László Viktor, Gottlieb Zsigmond 3—3 kor., Golobits Pal, Pozsgay Rezső, Kereszturi Lajos, Kiss Ede, Krásovits Gyula, Hivatal Nándor, Adelman Béla, özv. Károlyi Nándorné, Krásovits József, Hegyi József, Welzl Károly, Wurm Vilmos, Kertész Ignác, Poltner József, Lázár Dezső, özv. Hudecz Józsefné, Matosits Károly, Kertész Lajos, Rózsa Ignác 2—2 kor., Luka

Gusztáv, Farkas Géza, Simicz Gábor, Szász György, Domsits István, Klein Gyula, N. N., Miholina Márton, Taky Ferenc, Freifogel Mihály, Grumann Béla, Gundy László, Kiss Lajos, Csajaghy Mihály, Selms Lajos, Halász Janos, Kolozsvári József 1—1 kor., Matyék Györgyné 40 fillért. Összesen 365 kor. 40 fillér. A szíves felülfizetők fogadják ez uton is a rendező-bizottság halas köszönetét.

— **Meghívó.** Az „Igal Casino“ 1908. évi február hó 22-én saját helyiségében táncalegybekött műkedvelő-előadást rendez melyre a meghívókat kibocsájtotta a rendező bizottság nevében Trombitás Mihály főszolgabíró, a vigalmi-bizottság elnöke. Az előadás kezdete esti 8 órakor. Belépő-díj személynként 2 korona. A meghívó kívánatra előmutatandó Mindazok, akik elszállásolásra igényt tartanak, kéretnek, hogy ebbeli óhajukat Balassa József kir. bírósági jegyzővel, a „Casino“ titkárával mielőbb közölni sziveskedjenek.

— **Trafikszivar — selyempapirosban.** Az Adóügyi Szaklap-ban olvasuk: Fontos újítás életbeleptetését tervezi magyar királyi dohánypörvödék. Az újítás abból állana, hogy a legolcsóbb szivarok kivételével, minden szivart selyempapirosba burkolva hoznak forgalomba, a legolcsóbb szivarok végét pedig papirosból való kupakkal latják el. Ege-zségi szempontból nagy fontossága lenne a reform életbeleptetésének, mert az a régi szokás, hogy egyesek, a mig egy szivart vásárolnak, tizet is végigropogtatnak, többé nem fenyegetné veszedelemmel az érintkezési fertőzés útján a dohányszokás egészségét.

— **Társas autombilok a Balaton körül.** A Balatoni Szövetség arra kérte a kereskedelemügyi miniszteriumot, hogy a Balaton körül kifogástalan utakat építtessen. A miniszter utasítására az államépítészeti hivatalok most készítik a terveket és számadásokat Ha az utakat megépítik, akkor a szövetség gondoskodik arról, hogy társas autombilok járjanak a Balaton körül, úgy, hogy egy nap alatt meglátogathassuk a tő minden fürdőhelyét. E gyönyörű tervre felhívjuk a Balatonvidék közönségét foglal-

szelő szárnyán, s valósággal ujjászülvete érzénk magunkat annyi természeti báj, annyi szépség láttára.

Ekkor megszólalt bíbor ajkad és el-suttogta, hogy »szeret«... Oh, mily boldog voltam e pillanatban, amig együtt voltunk a folyó partján, a puha pázsiton ülve egymás mellett.

Sajnálom, Mariiska, e pár perc boldogságát!..

Aztán elváltunk.

Mikor ismét találkoztunk, már mind a ketten a fővárosnak voltak lakói. Te, a kis falusi leány, mint gögös városi leány álltal velem szemben, akinek egy napilap redakciójában kellett esténként korrogó gyomor mellett robotolni Ekkor fordult el szíved tőlem, mert egy kérdés jött, akit nem is szeretted, de mert megkérte a kezdet, amelyet ott, a folyó partján nekem szántál. És te odaadtad neki, pedig nem is szeretted, de még ma sem szer ted, sőt nem is fogod szeretni sohasem, hiába akarod megnyugtítani önmagadat, hogy »majd megszeretem, mert csinos«. (Az én Pegazusom is »Csinos«!)

Sajnálak Mariiska, hogy üres a lelked.

Te hozzámégy, egy ideig »szeretnie fogod, de azután meggyűlölsz. En mondóm ezt neked, aki már érdektelen fel vagyok; érdektelen, mert már nem szeretlek, mert már megismertem szívedet, amely a pénz felé húzódik, s megveti a poétát, aki szeretett téged, s szívének minden dobbanása a tied volt... Szeretted a pénzt, a cifrasságot, a szép ruhákat, de emellett üres a lelked, s nem törődés avval, hogy egyszerre három-nak tessz tönkre a boldogságot; az enyé-

met, aki igazán szerettelek, a »völégényedé«, meg — a magadét! Mert tudd meg, te is boldogtalan leszel. Nem ismered a szerelmet, legalább a völégényeddel szemben nem! Azt csak úgy gondold, hogy szereted őt, mert — mint te mondd — csinos. De nem, nem gondold, hanem hazudod neki, hogy szereted, épp úgy mint nekem hazudtál akkor ott, a folyó partján.

Sajnálak Mariiska, mert nem tudsz szeretni!..

Emlékszel-e rája, amikor egyszer — vasárnap volt — együtt ültünk az ablakmélyedésben — akkor először, akkor utoljára — és dalolgattunk Elénekeltek az én nótámat: »Azt beszélik a faluban...« Emlékszel-e, mennyire sirtam, amikor a dal végére értünk: »En legalább megsíratlak, de neked sírnod sem szabad!...« Sirtál te is velem s aztán hidegen, szívtelenül adtad tudtomra, hogy már nem szeretsz, hogy ugy sem lehetnél egy poéta neje, mert neked élned kell, nem pedig nyomorogni... Igen, élned kell!.. De mi az igazi élet? Nem a jóllakott gyomor, nem a cifra rongyok, nem a »csinos« férfi s a szép ruhák által elpalástolt lelki üresség, hanem a szerelem, hogy szeressen két szív végtelen, ahol nincsen helye az ilyen beszédnek hogy »majd megszeretem...«

Sajnálak Mariiska, mert nincsen »szíved!..

De te ezt nem érted... A te gyermek lelked nem tudja felfogni a perc fontosságát, amely előtt most állsz, nem tudja felfogni az élet komolyságát, hogy milyen bajok, milyen veszedelmek várnakoznak rád odakünn, az életnek nevezett színpadon,

amelyen valamely szerepnek egy elhibázott s-ava elég ahhoz, hogy felrázzon a balga ábrándozásból, hogy észreéjtessen...

»Ábrándozás az élet megrontója« — mondta langlelkű költőnk... Te még nem ismered nem érted e szavak mely igazságát, de ha megismerni kezded, akkor majd eszedbe jut a szegény poéta, aki nem rózsaszínű világításban látja az élet színpadán szereplőket, mint te, hanem az élet szemüvegén keresztül, szívében egy életre terjedő keserűséggel, csalódással és bánattal, amelyben majd neked is lesz részed!..

Sajnálak Mariiska s azt kívánom: *lé y olyan boldog és szerencsés, amilyen boldogtalanok és szerencsétlennnek érzem magamat e pillanatban!..*

* * *

A szerelmes poéta befejezte a levelét, amely alá még a nevét sem írta oda. Minek? Ismeri az nagyon jól ezt az írást, akinek a levél szól, másnak a szeme pedig ne kereskedjen ott...

Hazudott a poéta, amikor azt írta, hogy már nem szereti a piros arcu, nevető szemű, aranyhajú kis leányt... Hazudott, mert most még jobban hevítette keblét a tűz, mint előbb... Mikor leírta e szót, azt hitte, hogy megszakad a szíve a nagy fájdalomtól...

Mikor befejezte a levelet, csak ráborult és sirt, sirt keservesen... Kisirta minden könnyét s könnyein keresztül ott lebegett előtte az a jelenet, amikor a folyó partján ültek kettesben Mariiskával...

... En legalább megsíratlak, de neked sírnod nem szabad!..

janak állást, és a Balatoni Szövetség uthagztatása szerint, a miniszternél szintén kérelmezze a körut megvalósítását.

— **Buziásfürdő** új tulajdonosa, Muschong Jakab, modern berendezésű szénasvműveket állított fel, melyek rendeltetése a buziásfürdő világhírű szénasvforrásokat kiaknázni és természetes folyékony szénasavat szállítani mindennemű ipari célokra. Miután ezen szénasvművek kartellen kívül vannak, bizonyos, hogy mindenki igyekezni fog természetes, vegyileg legtisztább folyékony szénasavat beszerezni és későbbi szükségleteinek céljaira is biztosítani s így nem lehetetlen, hogy a vállalat nagyszabású berendezése dacára, későn érkezett megrendeléseket nem lesz képes eszközölni.

Közgazdaság.

Drága nap.

Az 1907. évi október hó 10-én lezajlott munkás sztrájk anyagi veszteségeit Kossuth Ferenc kereskedelemügyi miniszter feldolgoztatta. Ezen munkálát adatai szerint a száakebb értelemben vett Magyarország területén, mult évi október hó 10 én 176.285 ipari alkalmazott szünetelt egy egész napig, akiknek számához hozzáadva a legfeljebb fél napig szünetelő 2917 munkást, megállapítható, hogy az összes ipari munkásoknak legfeljebb 25 75 százaléka nem dolgozott. A szünetelő vállalatok száma 18082 volt, úgy hogy a legalább egy segéddel dolgozó vállalatoknak mintegy 8.67 százaléka szünetelt. Az általánosnak tervezett és hirdetett szünetelés tehát csak nagyon részleges volt és általában csak a szocialdemokrata alapon szervezett és kénytelenségből szünetelő munkásokra szorítkozott, míg a munkásság túlnyomó része attól távol tartotta magát. A mozgalom nagyobb arányúnak csak a székesfehérvárosban mutatkozott, mely után csak a Tisza—Maros szögében hatolt mélyebbre, ahol tudniillik a szocialista és nemzetiségi mozgalmak egyesültek. Általában azonban a mozgalom az egész országban csendes lefolyású volt. A beérkezett jelentések szerint, főleg a vidéken, a munkások nagyrészt lelkesedés nélkül, hosszas rábeszélésre, unszólásra vagy éppen a kényszernek engedve szüntették be a munkát. A szünetelő munkások bérvesztésege megközelítő pontossággal 705.140 koronára tehető.

GSARNOK.

Egy hét a Quarneron.

Irta: Horváth Rezső.

V. Befejezés (Horvát testvéreink).

Motto:

Itt ringaták bölcsőm,
Itt nevelt fel anyám,
Itt boruljon majdan
A sirhalom rém...

T. A. S.

(Folytatás.)

Mikor készen voltak, megkérdezte testvér a hugát, hogy enged-e a követeléseiből, vagy férjhez megy-e a paraszthoz. Hogy azonban kérdéseire az válaszolhasson, a szájából kivette a töltelékét. A szerencsétlen az átkok özönével felelt a kérdésre. Ekkor aztán mindnyájan otthagyták.

A fivér eltávoztában a kaput is becsukta, de hogy a munkájában biztosabb legyen, még megfenyegette a község népét is, hogy ne merészelje senkise kinyitani próbálni a kaput, mert bosszút áll annak egész rokonságán sőt még az egész falu népén is. Szükségtelen volt a fenyegetés. A bárgyu, földesura nézésétől remegő nép ugysem merete volna betörni a hatalmas érckaput, de meg nem is bírta volna a kapu előtt taboroztak, ahol hallhatták a szerencsétlen leány minden egyes segélykérő szavát.

Esténként a szunyogok légiói lepték el fejét, pokoli kinokát okozva neki. El nem kergethette a vérszopók hadát mivel a karjai is a falba lettek erősítve. Három napig bírta ki étlen-szomjan fenn a magasban, átérezve az éhenhalás minden pokoli kínját. Folyton ezt hajtogatta.

— Hajtsátok el a szunyogokat!... Hajtsátok el a szunyogokat!...

Ez volt az utolsó szava akkor, amikor a halál megváltotta kinjaitól s a földi szenvedésektől. Az átok azonban — úgy látszik — megfogamzott, mert a gonosz fivért hamarosan utolérte a boszualló Nemezis.

Ugyanis egy napon gályán hazatérőben volt Veglia szigetéről, amikor a tengerpart átká: a bőra, utólré, távol a parttól és a gályát felborította. Ő pedig, mivel uszni nem tudott, a tengerben lelte halálát, amelyet mindenesetre jól megérdemelt. Senki sem sietett a hullámmal küzdő segítségére, hogy megmentéséhez segédkezett nyúlson, mert mindenki gyűlölte a testvérgyilkosságért.

Amikor a fiatalabbik megtudta, hogy bátyja szerencsétlenül járt, annyira megremült, hogy a tersatői hegyről levetette magát a mélységbe, ahol aztán agyonzúzva talált meg testét. Azt hitte, hogy bátyja elpusztultával a Frangepánok elárulják tettüket a királynak, vagy legjobb esetben kiesik azok kegyeiből.

Krapina varasdmegyei község nyugoti végén emelkedő hegyen még ma is láthatók a vár falai, helyesebben az egész épület, amelyet csak nemrégiben restauráltak. A vártól — az északnyugati kaputól — a szomszéd hegyig, amely körülbelül 2—3 kilométernyire van a hegytől, régebben vasból készített hid vezetett, amelyen a szomszéd hegy ormán álló várba jártak át a trskibeliak.

A hid azonban az idők mostohasága, meg talán az elhanyagoltság következtében olyannyira elpusztult, hogy a későbbi tulajdonosok emiatt nem állították helyre, no mert — sajnálták azt a nagy összeg pénzt, amit a hid helyreállítása felemésztett volna. Így aztán teljesen elpusztult s ma már csak a magas, rozsdáerte vascölöpjei láthatók hosszú sorban, párosával egymás mellett. Érdekes, de — valljuk meg őszintén — furcsa emlékek ezek. A két vár alja különben — az egész hegyoldal — alagutakkal van összefurkálva keresztül-kasul, de nagyrészüket e lyukaknak már be is tömtek.

Tudomásom szerint néha megnyitják a várat a nagyközönség számára, de nem igen látogatják.

(Vége.)

3344. szám.

1907 tkv.

Árverési hirdetményi kivonat.

A tabi kir. járásbírósa mint tkvi. hatóság közhírré teszi, hogy **Zathurecsky Géza** végrehajtójának **Kővecses Pál és neje Szilvay Artúr Éva** végrehajtást szenvedő elleni 4000 K tőkekövetelés és járuléka iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a tabi kir. járásbírósa) területén levő Tab község határában fekvő a tabi 737. sz. tjkvben s

693 brsz. a foglalt ingatlan 173 koronában	
792 " " " " " 79 "	
876. " " " " " 71 "	
960. " " " " " 59 "	
992. " " " " " 224 "	
1041. " " " " " 118 "	
1104. " " " " " 336 "	
1206. " " " " " 68 "	
1292. " " " " " 410 "	

az árverést ezzel megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az **1908. évi február hó 29-ik napján délelőtti 10 órakor** Tabon a kir. járásbírósa által megartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladtni fog.

Árverési szándékhozok tartoznak az ingatlan becsarának 10%-át készpénzben vagy az 1881. 60. t. c. 42. §-ában jelzely árfolyammal számított és az 1881. évi noven ber hó 1 én 3333. sz. a kelt igazságügy miniszteri rendelet 8 §-ban kijelölt övedékképes értékpapiban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. t. c. 170. §-a értelmében a bavatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átazolgálatni.

Kelt Tabon, 1907. évi november hó 27-ik napján.

A kir. járásbírósa, mint tkvi hatóság.

PIROVICH,
kir. járásbíró,

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan használt IV-es számú „YOST”-írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Uj, X-es számú gépünk ára 600 kor. 5% pénztári engedmény.

A „YOST” írógép nem szalagos gép,

minek következtében irásának tisztaságát más gép utol nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül. Bővebbet

„YOST” írógép r.-t. Budapest, VII., Erzsébet-körut 9-11. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.

Hirdetések

jutányos áron felvételnek a lap kiadóhivatalában.

15. szám.
1908. vht.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közzhírré teszi, hogy a lengyeltóti kir. járásbírósnak 1907. évi Sp. 483/6. számú végzése következtében dr. Berzsenyi Gerő ügyvéd által képviselt Jager István végrehajtató javára Domokos István volt fonyódi jelenleg kispesti lakos ellen 339 K 39 fillér s jár. erejéig 1908. évi január hó 8-án foganatosított kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 850 koronára becsült következő ingóságok u. m.: szobabútorok, hordók és 1 kad nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a lengyeltóti kir. járásbírósnak 1908. évi V. 5/2 számú végzése folytán 339 K 39 fill. tőkekövetelés, ennek 1907. évi július hó 31 napjától járó 5% kamatai, eddig összesen 147 kor. 40 fillérben bírósággal már megállapított költségek erejéig Fonyódon alperes néjének nyári lakában leendő megtartására 1908. február hó 15-ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kitűzték és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy érintett ingóságok az 1881. évi 60. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében késpénzfizetés mellett, a legelőbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Lengyeltóti, 1908. évi február hó 4 napján.

KESZTHELYI,
kir. bír. végrehajtó.

6675. szám.
1907. tkv.

Árverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék mint tkvi hatóság közzhírré teszi, hogy a hevesmegyei takarékpénztár részvénytársaságnak újabb árverési kérvénye folytán a pe-ti magyar kereskedelmi bank végrehajtatójának ifj. Nagy József végrehajtást szenvedő elleni 2169 korona 64 fillér tőkekövetelés s jár. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a kaposvári kir. járásbírósnak) területén levő Kaposmérő község határában fekvő a kaposmérői 637. sz. tjkvben felvett ifj. Nagy József nevén álló A + 278 hr. sz. (szántó és rét Ebédvesztő dűlőben) ingatlanra 967 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 1908. évi március hó 26-ik napján délelőtti 10 órákor Kaposmérő községbíránál megtartandó nyilvános árverésen megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezési szándékozók tartoznak az ingatlan becsérának 10%-át, vagyis 96 kor. 70 fillért, 29 korona 70 fillért és 65 korona 10 fillért késpénzben, vagy az 1881. évi LX. t.-c. 42. §-ában jelelt árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1. en 3383. sz. alatt kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 1881. évi LX. t.-c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átsegélyeztetni.

Kaposvár, 1908. január hó 27. napján.
A kir. törvényszék mint tkvi hatóság.

DOHMAN MIKLÓS
kir. törvényszéki bír.

VICZE LÁSZLÓ

sziígyártó és nyergesmester

K A P O S V Á R O T T .

Ajánlja magát a szakmájába vágó minden munkák jó, gyors és pontos elkészítésére.

Raktáron tart

**nyergeket, lószerszámrészeket
= és bőrkenőcsöket. =**

Kaphatók nála nyárra

bogárcsipés elleni hálók,
ugy egyéb luksuszfelszerelések.

200 korona a modern technika
legújabb remeke a

Mignon írógép

Különös előnyei:

Bárki tanulás nélkül rögtön ír.
Azonnal és állandóan látható
írás. — Legegyszerűbb szerkezet.
Acél betűk. — Másol és sok-
szorosít. — Barmely drága író-
géppel egyenrangú. 1 évi jótállás.

SZABADALMAZOTT IPAR.

Budapest, VII., Csengery-utca 24.

Megrendelhető lapunk kiadóhivatalában.

Szőlőoltványok.

Fajtisza Ripária-Portális alanyon oltott elsőrendű dűsgyökérzetű, teljes felelőség mellett szállítok — következő fajokban:

Borfajok: Erdei, Olasz-Rizling, Kövidinka, Nemes kadarka, Furmint, Slankamenka, Burgund, Oporto, Mézész-fehér, Karbenet, Sárféher, Ezerjő, Mirkovácsi, Muskotály.

Csemegefajok: fehér és piros Chasselas, Passatuti.

1000 db sima zöldoltvány	80 kor:
1000 „ gyökeres I. oszt. 2 éves	180 „
1000 „ II. oszt.	140 „
1000 „ sima Ripária-Portális I. oszt.	16 „
1000 „ II. oszt.	9 „
1000 „ gyökeres I. oszt.	30 „
1000 „ II. oszt.	18 „
1000 „ fásoltvány I. oszt.	200 „
1000 „ II. oszt.	140 „

Tavaszi szállításra is elfogadok már most rendelést. Előlegül az ár egynegyed részét beküldeni szíveskedjék.

Bort a legjobb minőségben napi ár szerint szállítok.

Tisztelettel

Sárkány József
GYÖNGYÖS, (Hevesm.)

Nyomdai munkákat
jutányos áron készít
Hagelman Károly
könyvnyomdája
Kaposvár.

Muschong-Buziásfürdői Szénsav-művek

ujjonnan berendezve

kartelen kívül szállítanak azonnal bármily mennyiségű természetes vegyileg legtisztább folyékony

SZENSAVAT

a világhírű buziasfürdői szénsavforrásokból szódavéggyártáshoz, vendéglősöknek és egyéb ipari célokra mesterségesen előállított, kevésbé kiadós szénsavval.

Össze nem tévesztendő

Megbízható, szigorúan lelkismeretes kiszolgálás!

BUZIASFÜRDŐI ÁSVÁNY ÉS GYÓGYVIZEK

¹/₁ és ¹/₂ literes üvegekben.

Szív-, vese-, és hólyagbántalmaknál utol nem ért gyógyhatás.

Elsőrendű asztali víz!

Felvilágosítással készségesen szolgál

Muschong-buziasfürdői szénsavművek és ásványvizek szétküldési telepe Buziasfürdőn.

Sürgönyeim: Muschong, Buziasfürdő. — Interurban telefon 18. sz.

Pollitzer Sérvambulátorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénnyöttek és amputáltak részére.
Budapest, IV., Károly-körút 10. (Félemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem kötelező.

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

== Egyéni speciális kezelés. ==

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lelkismeretesen felülvizsgálatnak a pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközölhetnek. Higiénikus cikkek a legnagobb minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucatanként 2—16 koronáig.

Ugyanott. Jelent meg „Az ember egészsége” című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15—52

Stock-Cognac Medicinal

CAMIS és STOCK

126—52

Fiumei (Barcola) cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.